



# THIAGO ALBERTONI PRATA

Cargo Público Efetivo: TECNICO DO SEGURO SOCIAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE REGIONAL

Órgão de Exercício: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO

## IDIOMAS

### INGLES

Compreensão  
Escrita  
Fala  
Leitura



## SOBRE

Possui graduação em DIREITO pela Faculdade de Direito de Varginha (2008). Possui pós-graduação lato sensu em DIREITO TRIBUTÁRIO pela Universidade Gama Filho (2012). Atualmente é técnico do seguro social do Instituto Nacional do Seguro Social. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público, Tributário e Comercial.

## FORMAÇÃO

**ESPECIALIZAÇÃO -**  
UNIVERSIDADE GAMA FILHO  
2011 - 2012 - Concluído

**GRADUAÇÃO - DIREITO**  
FACULDADE DE DIREITO DE VARGINHA  
2004 - 2008 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Técnico Do Seguro Social / SERVIDOR PÚBLICO**  
Instituto Nacional Do Seguro Social  
04/2006 - Atual

## CURSOS

**CAFÉ COM DEBATE SOBRE A IMPORTÂNCIA DA MENTORIA PARA A TRANSFORMAÇÃO DO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO: L**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2021 - 02/2021  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2019 - 10/2019  
Concluído

**SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO**  
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - 8.112/90**  
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

**AFD - OPERADOR**  
SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

---

## **PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA**

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

00/2013 - 00/2013

Concluído

## **GERENCIAMENTO DE PROJETOS**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

## **PROJETO EDUCACIONAL DO INSS**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

## **GESTÃO POR PROCESSOS**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

## **PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2013 - 00/2013

Concluído

## **LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - LEI 8112/90**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2013 - 07/2013

Concluído

## **LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - LEI 8112/90**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2013 - 07/2013

Concluído

## **PÓS GRADUAÇÃO**

UNIVERSIDADE GAMA FILHO

00/2011 - 00/2012

Concluído

## **DE GERENTE À LIDER**

ESCOLA DE NEGOCIOS CONEXXOES

00/2011 - 00/2011

Concluído

## **FORMAÇÃO DE TUTORES PARA CURSOS ON-LINE**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2011 - 00/2011

Concluído

## **PAD - FORMAÇÃO DE MEMBROS E COMISSÕES**

ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA

00/2010 - 00/2010

Concluído

## **LICITAÇÕES PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA**

NDJ SIMPÓSIOS E TREINAMENTOS

00/2009 - 00/2009

Concluído

## **JORNADAS JURÍDICAS**

EDITORA SARAIVA - BRASÍLIA

00/2008 - 00/2008

Concluído

## **ATENDIMENTO AO CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2008 - 06/2008

Concluído

## **ATENDIMENTO AO CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2008 - 06/2008

Concluído

## **INTRODUÇÃO AO G N U/LINUX**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2008 - 03/2008

Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS**

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

00/2007 - 00/2007

Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEIS 8666/93 E 10520/02**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2007 - 05/2007

Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEIS 8666/93 E 10520/02**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2007 - 05/2007

Concluído

---

---

 **CONTATO**

**Email Institucional:** thiago.prata@inss.gov.br

---

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 25/04/2024 às 07:14  
Data da última atualização: 24/04/2024 às 14:41





